
2012年 1月 6日

各位

特定非営利活動法人 日本法医学会

　庶務委員会　委員長　岩瀬博太郎

　　　　　　副委員長　青木　康博

東日本大震災における死体検案支援活動に関するアンケートご協力のお願い

東日本大震災における死体検案支援にご協力いただき大変ありがとうございました。

日本法医学会では，現地機関の会員，旧支援対策本部員および現庶務委員会委員などからなる

ワーキング・グループを組織し，今回の派遣事業に関する調査・検証を行うとともに，今後に向け

ての新たな組織・体制づくりに関する提言の策定を計画しております。検討にあたっては，被災地

に派遣された先生方より，今回の支援活動に関する情報やご意見等をうかがいたく，アンケート調

査を実施したいと存じますので，ご多忙の折恐縮ですが，よろしくご協力のほどお願い申し上げ

ます。

質問項目が多岐にわたり，ご負担をおかけしますが，お答えいただける項目だけでも結構ですの

で，回答をご記入の上，1月 30日（月）迄に返信用封筒にて日本法医学会事務所宛お送りいただ

ければと存じます。

なお，2回以上派遣にご協力いただいた皆様には，質問項目によってはそれぞれ異なる回答とな

るものがあると存じますが，まず 1回目の派遣につきましてお答えください。また 2回目以降につ

きましても，可能な限りご協力頂きたくお願い申し上げます。その際は，お手数ですが，該当する

項目を含む用紙をコピーの上，1枚目の右上の欄に回答件数中の何件目であるかを記入いただけれ

ばと存じます。

また，同封の CDにはこのアンケート調査票の pdf ファイルおよびMicrosoft Excel ファイルが

収録されておりますので，こちらを利用してご回答いただいても結構です。その場合は，入力した

ファイルを同封の別 CD（未使用）に保存してご返送いただくか，E-メールに添付して日本法医学

会事務所（宛先：legalmed@royal.ocn.ne.jp なお，表題に「アンケート回答」とご入力ください）

までお送りください。この場合，複数回の派遣に対しては，それぞれ別ファイルとしてご回答いた

だきたく存じます。なお，http://www.med.nagoya-cu.ac.jp/legal.dir/enq.zip からもダウンロー

ドできます。

なお，このアンケートは厚生労働科学特別研究事業「激甚災害時における死体検案体制の整備お

よび運用に関する研究（代表：青木康博）」の一環として，日本法医学会理事会の承認を得て実施

するものでもありますので，あらかじめご了承ください。また，ご協力に対し薄謝を同封いたしま

したのでご査収ください。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

回答送付先：日本法医学会事務所
〒112-0012
東京都文京区大塚四丁目 21番 5号
　東京都監察医務院内
Phone & Fax: 03-3942-5246
E-mail: legalmed@royal.ocn.ne.jp


